
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 축수산과

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

축수산과 11,094,694 10,505,593 589,101

국 1,745,826 1,643,103 102,723

기 864,970 974,080 △109,110

도 1,164,416 1,112,542 51,874

군 7,319,482 6,775,868 543,614

축산경쟁력 강화 10,542,842 10,145,163 397,679

국 1,745,826 1,643,103 102,723

기 864,970 974,080 △109,110

도 1,103,722 1,041,270 62,452

군 6,828,324 6,486,710 341,614

축산업 육성 지원 1,938,707 2,089,067 △150,360

국 7,200 7,200 0

기 176,520 232,590 △56,070

도 233,213 247,012 △13,799

군 1,521,774 1,602,265 △80,491

학교우유급식지원 91,600 117,000 △25,400

기 54,960 70,200 △15,240

도 10,990 14,040 △3,050

군 25,650 32,760 △7,110

301 일반보전금 91,600 117,000 △25,400

기 54,960 70,200 △15,240

도 10,990 14,040 △3,050

군 25,650 32,760 △7,110

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 91,600 117,000 △25,400

○학교우유급식지원 91,600 117,000 △25,400

기 54,960 70,200 △15,240

도 10,990 14,040 △3,050

군 25,650 32,760 △7,110

우수형질 한우기반 확보 296,000 246,000 50,000

301 일반보전금 296,000 246,000 50,000

14 기타보상금 296,000 246,000 50,000

○송아지경매장 활성화 지원
150,000 100,000 50,000

축산업 관리 7,952 6,252 1,700

202 여비 6,452 4,752 1,700

01 국내여비 6,452 4,752 1,700

○축산정책업무 추진 6,452 4,752 1,700

축산 ICT 융복합 103,500 207,000 △103,500

기 62,100 124,200 △62,100

도 12,420 24,840 △12,420

군 28,980 57,960 △28,980

402 민간자본이전 103,500 207,000 △103,500

기 62,100 124,200 △62,100

경정 91,600,000원

경정 150,000,000원

경정 6,452,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

도 12,420 24,840 △12,420

군 28,980 57,960 △28,980

02 민간자본사업보조(이전재원) 103,500 207,000 △103,500

○축산ICT 융복합 사업
103,500 207,000 △103,500

기 62,100 124,200 △62,100

도 12,420 24,840 △12,420

군 28,980 57,960 △28,980

말벌퇴치장비 지원 2,040 1,500 540

기 1,020 750 270

도 306 225 81

군 714 525 189

402 민간자본이전 2,040 1,500 540

기 1,020 750 270

도 306 225 81

군 714 525 189

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,040 1,500 540

○말벌퇴치장비 지원사업
2,040 1,500 540

기 1,020 750 270

도 306 225 81

군 714 525 189

양봉산업 육성(농약해독제 공급) 1,800 2,000 △200

도 540 600 △60

군 1,260 1,400 △140

206 재료비 1,800 2,000 △200

도 540 600 △60

군 1,260 1,400 △140

01 재료비 1,800 2,000 △200

○양봉농가 농약해독제 공급
1,800 2,000 △200

도 540 600 △60

군 1,260 1,400 △140

가축 기후 변화 대응시설 지원 27,000 30,000 △3,000

도 8,100 9,000 △900

군 18,900 21,000 △2,100

402 민간자본이전 27,000 30,000 △3,000

도 8,100 9,000 △900

군 18,900 21,000 △2,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 27,000 30,000 △3,000

○가축 기후변화 대응시설 지원
27,000 30,000 △3,000

도 8,100 9,000 △900

군 18,900 21,000 △2,100

경정 103,500,000원

경정 2,040,000원

경정 1,800,000원

경정 27,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

흑염소 경쟁력 강화사업 0 4,500 △4,500

도 0 1,350 △1,350

군 0 3,150 △3,150

301 일반보전금 0 4,500 △4,500

도 0 1,350 △1,350

군 0 3,150 △3,150

14 기타보상금 0 4,500 △4,500

○흑염소 경쟁력 강화사업 0 4,500 △4,500

도 0 1,350 △1,350

군 0 3,150 △3,150

축사시설 현대화 지원 20,000 120,000 △100,000

402 민간자본이전 20,000 120,000 △100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 120,000 △100,000

○축사시설 현대화지원
20,000 120,000 △100,000

꿀벌 밀원수 식재 0 8,000 △8,000

도 0 2,400 △2,400

군 0 5,600 △5,600

307 민간이전 0 8,000 △8,000

도 0 2,400 △2,400

군 0 5,600 △5,600

02 민간경상사업보조 0 8,000 △8,000

○꿀벌 밀원수 식재 0 8,000 △8,000

도 0 2,400 △2,400

군 0 5,600 △5,600

비육용 암소시장 육성사업 42,000 0 42,000

기 21,000 0 21,000

도 6,300 0 6,300

군 14,700 0 14,700

301 일반보전금 42,000 0 42,000

기 21,000 0 21,000

도 6,300 0 6,300

군 14,700 0 14,700

14 기타보상금 42,000 0 42,000

○비육용 암소시장 육성 사업
42,000 0 42,000

기 21,000 0 21,000

도 6,300 0 6,300

군 14,700 0 14,700

가축질병예방 3,598,307 3,359,676 238,631

국 965,676 862,953 102,723

기 139,750 142,950 △3,200

도 281,546 229,543 52,003

경정 0원

경정 20,000,000원

경정 0원

100,000원*700두*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 가축질병예방 (단위:천원)

군 2,211,335 2,124,230 87,105

가축 예방주사 및 기생충 구제 382,116 380,515 1,601

국 220,211 218,602 1,609

군 161,905 161,913 △8

206 재료비 237,156 235,555 1,601

국 147,731 146,122 1,609

군 89,425 89,433 △8

01 재료비 237,156 235,555 1,601

○가축 예방주사 및 기생충 구제
237,156 235,555 1,601

국 147,731 146,122 1,609

군 89,425 89,433 △8

AI 등 가축전염병 방역대책 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

206 재료비 24,470 0 24,470

도 24,470 0 24,470

01 재료비 24,470 0 24,470

○방역용 소독약(살균제)(성립전) 24,470 0 24,470

도 24,470 0 24,470

405 자산취득비 5,530 0 5,530

도 5,530 0 5,530

01 자산및물품취득비 5,530 0 5,530

○방역용 소독기(성립전) 5,530 0 5,530

도 5,530 0 5,530

소 브루셀라병 및 결핵병 채혈보정비 64,500 51,000 13,500

국 19,350 15,300 4,050

군 45,150 35,700 9,450

301 일반보전금 64,500 51,000 13,500

국 19,350 15,300 4,050

군 45,150 35,700 9,450

14 기타보상금 64,500 51,000 13,500

○소 브루셀라병 및 결핵병 채혈보정비
64,500 51,000 13,500

국 19,350 15,300 4,050

군 45,150 35,700 9,450

AI 시료채취 비용지원 12,335 6,735 5,600

국 6,168 3,368 2,800

도 1,850 1,010 840

군 4,317 2,357 1,960

301 일반보전금 12,335 6,735 5,600

국 6,168 3,368 2,800

도 1,850 1,010 840

군 4,317 2,357 1,960

경정 237,156,000원

경정 64,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 가축질병예방 (단위:천원)

14 기타보상금 12,335 6,735 5,600

○AI 현장 방역검사비 지원
12,335 6,735 5,600

국 6,168 3,368 2,800

도 1,850 1,010 840

군 4,317 2,357 1,960

가축방역 관리 284,482 246,210 38,272

201 일반운영비 21,590 15,118 6,472

01 사무관리비 19,850 12,850 7,000

○방역소독기 수리 10,000 3,000 7,000

02 공공운영비 1,740 2,268 △528

○거점소독소 GPS단말기 통신비
0 528 △528

301 일반보전금 157,600 125,800 31,800

14 기타보상금 157,600 125,800 31,800

○가축질병 검사시료 채취비
70,000 40,000 30,000

○공중방역수의사 방역활동 장려금
9,000 7,200 1,800

가축 긴급방역 지원 246,000 236,000 10,000

201 일반운영비 106,000 96,000 10,000

02 공공운영비 76,000 66,000 10,000

○거점소독소 유지관리비
20,000 10,000 10,000

방역인프라 설치 지원 46,200 12,600 33,600

기 23,100 6,300 16,800

도 6,930 1,890 5,040

군 16,170 4,410 11,760

402 민간자본이전 46,200 12,600 33,600

기 23,100 6,300 16,800

도 6,930 1,890 5,040

군 16,170 4,410 11,760

02 민간자본사업보조(이전재원) 46,200 12,600 33,600

○방역인프라 설치 지원
46,200 12,600 33,600

기 23,100 6,300 16,800

도 6,930 1,890 5,040

군 16,170 4,410 11,760

살처분 보상금 212,830 112,500 100,330

국 170,264 90,000 80,264

도 21,283 11,250 10,033

군 21,283 11,250 10,033

301 일반보전금 212,830 112,500 100,330

국 170,264 90,000 80,264

경정 12,335,000원

경정 10,000,000원

경정 0원

경정 70,000,000원

경정 9,000,000원

경정 20,000,000원

경정 46,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 가축질병예방 (단위:천원)

도 21,283 11,250 10,033

군 21,283 11,250 10,033

14 기타보상금 212,830 112,500 100,330

○살처분 보상금 212,830 112,500 100,330

국 170,264 90,000 80,264

도 21,283 11,250 10,033

군 21,283 11,250 10,033

생계안정자금 지원사업 0 14,286 △14,286

기 0 10,000 △10,000

군 0 4,286 △4,286

301 일반보전금 0 14,286 △14,286

기 0 10,000 △10,000

군 0 4,286 △4,286

14 기타보상금 0 14,286 △14,286

○생계안정자금 지원사업 0 14,286 △14,286

기 0 10,000 △10,000

군 0 4,286 △4,286

소득안정자금 지원사업 0 14,286 △14,286

기 0 10,000 △10,000

군 0 4,286 △4,286

301 일반보전금 0 14,286 △14,286

기 0 10,000 △10,000

군 0 4,286 △4,286

14 기타보상금 0 14,286 △14,286

○소득안정자금 지원사업 0 14,286 △14,286

기 0 10,000 △10,000

군 0 4,286 △4,286

럼피스킨 예방접종 시술비 28,000 0 28,000

국 14,000 0 14,000

도 4,200 0 4,200

군 9,800 0 9,800

301 일반보전금 28,000 0 28,000

국 14,000 0 14,000

도 4,200 0 4,200

군 9,800 0 9,800

14 기타보상금 28,000 0 28,000

○럼피스킨 예방접종 시술비
28,000 0 28,000

국 14,000 0 14,000

도 4,200 0 4,200

군 9,800 0 9,800

곤충매개 소 전염병 예방사업 6,300 0 6,300

도 1,890 0 1,890

경정 212,830,000원

경정 0원

경정 0원

5,000원*5,600두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 가축질병예방 (단위:천원)

군 4,410 0 4,410

307 민간이전 6,300 0 6,300

도 1,890 0 1,890

군 4,410 0 4,410

02 민간경상사업보조 6,300 0 6,300

○곤충매개 소 전염병 예방사업
6,300 0 6,300

도 1,890 0 1,890

군 4,410 0 4,410

동물보호 186,000 136,000 50,000

국 13,950 13,950 0

도 23,025 23,025 0

군 149,025 99,025 50,000

유기동물 관리 89,100 39,100 50,000

301 일반보전금 65,100 15,100 50,000

14 기타보상금 65,100 15,100 50,000

○유기동물 포획비 등 지원
65,100 15,100 50,000

우수축산물 브랜드 육성 3,087,520 2,824,600 262,920

국 759,000 759,000 0

기 50,000 50,040 △40

도 310,620 280,640 29,980

군 1,967,900 1,734,920 232,980

가축분뇨처리 지원 897,500 797,500 100,000

301 일반보전금 300,000 200,000 100,000

14 기타보상금 300,000 200,000 100,000

○가축분뇨 수거 300,000 200,000 100,000

우수축산물 브랜드 육성관리 7,752 4,752 3,000

202 여비 7,752 4,752 3,000

01 국내여비 7,752 4,752 3,000

○우수축산물 브랜드 육성 업무추진
7,752 4,752 3,000

꿀벌랜드 운영(자체) 130,000 120,000 10,000

401 시설비및부대비 110,000 100,000 10,000

01 시설비 110,000 100,000 10,000

○꿀벌랜드 조경 관리 10,000 0 10,000

퇴액비살포비지원 100,000 100,080 △80

기 50,000 50,040 △40

도 25,000 25,020 △20

군 25,000 25,020 △20

301 일반보전금 100,000 100,080 △80

기 50,000 50,040 △40

도 25,000 25,020 △20

12,600,000원*50%

경정 65,100,000원

경정 300,000,000원

경정 7,752,000원

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 우수축산물 브랜드 육성 (단위:천원)

군 25,000 25,020 △20

14 기타보상금 100,000 100,080 △80

○퇴액비살포비 지원
100,000 100,080 △80

기 50,000 50,040 △40

도 25,000 25,020 △20

군 25,000 25,020 △20

맞춤형 분뇨처리 시설 장비 지원 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 0 50,000

○맞춤형 분뇨처리 시설 장비 지원
50,000 0 50,000

가축분뇨 순환농업 육성 지원 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○가축분뇨 순환농업 육성 지원
100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

조사료 생산가공유통 활성화 1,732,308 1,735,820 △3,512

기 498,700 548,500 △49,800

도 255,318 261,050 △5,732

군 978,290 926,270 52,020

조사료생산용 사일리지제조 지원 340,180 390,000 △49,820

기 100,000 130,000 △30,000

도 60,000 78,000 △18,000

군 180,180 182,000 △1,820

301 일반보전금 340,180 390,000 △49,820

기 100,000 130,000 △30,000

도 60,000 78,000 △18,000

군 180,180 182,000 △1,820

14 기타보상금 340,180 390,000 △49,820

○조사료생산용 사일리지제조 지원
340,180 390,000 △49,820

기 100,000 130,000 △30,000

도 60,000 78,000 △18,000

군 180,180 182,000 △1,820

조사료생산용 종자구입 지원 57,048 35,000 22,048

기 24,500 15,000 9,500

도 9,700 6,000 3,700

경정 100,000,000원

100,000,000원*1개소*50%

200,000,000원*1개소*50%

경정 340,180,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 조사료 생산가공유통 활성화 (단위:천원)

군 22,848 14,000 8,848

307 민간이전 57,048 35,000 22,048

기 24,500 15,000 9,500

도 9,700 6,000 3,700

군 22,848 14,000 8,848

02 민간경상사업보조 57,048 35,000 22,048

○사료작물 종자대 지원
57,048 35,000 22,048

기 24,500 15,000 9,500

도 9,700 6,000 3,700

군 22,848 14,000 8,848

조사료 경영체 장비 지원 100,000 0 100,000

기 25,000 0 25,000

도 22,500 0 22,500

군 52,500 0 52,500

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

기 25,000 0 25,000

도 22,500 0 22,500

군 52,500 0 52,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○조사료 경영체 장비 지원
100,000 0 100,000

기 25,000 0 25,000

도 22,500 0 22,500

군 52,500 0 52,500

사료배합기 지원 50,000 25,000 25,000

402 민간자본이전 50,000 25,000 25,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 25,000 25,000

○사료배합기 지원 50,000 25,000 25,000

조사료 전문단지 조성(사일리지 제조비) 432,000 504,000 △72,000

기 240,000 280,000 △40,000

도 57,600 67,200 △9,600

군 134,400 156,800 △22,400

301 일반보전금 432,000 504,000 △72,000

기 240,000 280,000 △40,000

도 57,600 67,200 △9,600

군 134,400 156,800 △22,400

14 기타보상금 432,000 504,000 △72,000

○조사료 전문단지 조성(사일리지)
432,000 504,000 △72,000

기 240,000 280,000 △40,000

도 57,600 67,200 △9,600

군 134,400 156,800 △22,400

조사료 전문단지 조성(종자대) 45,360 44,100 1,260

경정 57,048,000원

250,000,000원*1개소*40%

경정 50,000,000원

경정 432,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 조사료 생산가공유통 활성화 (단위:천원)

기 25,200 24,500 700

도 6,048 5,880 168

군 14,112 13,720 392

307 민간이전 45,360 44,100 1,260

기 25,200 24,500 700

도 6,048 5,880 168

군 14,112 13,720 392

02 민간경상사업보조 45,360 44,100 1,260

○조사료 전문단지 조성(종자대)
45,360 44,100 1,260

기 25,200 24,500 700

도 6,048 5,880 168

군 14,112 13,720 392

조사료 전문단지 조성(퇴·액비) 168,000 198,000 △30,000

기 84,000 99,000 △15,000

도 25,200 29,700 △4,500

군 58,800 69,300 △10,500

301 일반보전금 168,000 198,000 △30,000

기 84,000 99,000 △15,000

도 25,200 29,700 △4,500

군 58,800 69,300 △10,500

14 기타보상금 168,000 198,000 △30,000

○조사료 전문단지 조성(퇴·액비)
168,000 198,000 △30,000

기 84,000 99,000 △15,000

도 25,200 29,700 △4,500

군 58,800 69,300 △10,500

내수면어업 육성 393,255 327,760 65,495

도 60,694 71,272 △10,578

군 332,561 256,488 76,073

수산자원 보호 및 증식 393,255 327,760 65,495

도 60,694 71,272 △10,578

군 332,561 256,488 76,073

내수면 유해 어류 포획 지원 16,000 17,920 △1,920

도 3,000 3,360 △360

군 13,000 14,560 △1,560

301 일반보전금 16,000 17,920 △1,920

도 3,000 3,360 △360

군 13,000 14,560 △1,560

14 기타보상금 16,000 17,920 △1,920

○내수면 유해 어류 포획 지원
16,000 17,920 △1,920

도 3,000 3,360 △360

군 13,000 14,560 △1,560

경정 45,360,000원

경정 168,000,000원

경정 16,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 내수면어업 육성
단위: 수산자원 보호 및 증식 (단위:천원)

토종붕어 대량생산 지원 18,000 20,000 △2,000

도 3,600 4,000 △400

군 14,400 16,000 △1,600

402 민간자본이전 18,000 20,000 △2,000

도 3,600 4,000 △400

군 14,400 16,000 △1,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,000 20,000 △2,000

○토종붕어 대량생산 지원
18,000 20,000 △2,000

도 3,600 4,000 △400

군 14,400 16,000 △1,600

토종어류 치어매입 방류 지원 0 6,667 △6,667

도 0 2,000 △2,000

군 0 4,667 △4,667

206 재료비 0 6,667 △6,667

도 0 2,000 △2,000

군 0 4,667 △4,667

01 재료비 0 6,667 △6,667

○토종어류 치어매입 방류 지원
0 6,667 △6,667

도 0 2,000 △2,000

군 0 4,667 △4,667

양식어업인 수산약품 및 양식장비 공급 4,902 4,900 2

도 1,122 1,120 2

군 3,780 3,780 0

402 민간자본이전 4,902 4,900 2

도 1,122 1,120 2

군 3,780 3,780 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,902 4,900 2

○양식어업인 수산약품 및 양식장비 공급
4,902 4,900 2

도 1,122 1,120 2

군 3,780 3,780 0

노후어선 교체 구입비 지원 17,280 19,200 △1,920

도 2,880 3,200 △320

군 14,400 16,000 △1,600

402 민간자본이전 17,280 19,200 △1,920

도 2,880 3,200 △320

군 14,400 16,000 △1,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 17,280 19,200 △1,920

○노후어선 교체 구입비 지원
17,280 19,200 △1,920

도 2,880 3,200 △320

군 14,400 16,000 △1,600

경정 18,000,000원

경정 0원

경정 4,902,000원

경정 17,280,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 내수면어업 육성
단위: 수산자원 보호 및 증식 (단위:천원)

내수면 수산종자 방류사업 80,000 0 80,000

206 재료비 80,000 0 80,000

01 재료비 80,000 0 80,000

○내수면 수산종자 방류사업 80,000 0 80,000

내륙어촌(강마을)재생사업 54,694 41,694 13,000

201 일반운영비 33,650 30,650 3,000

01 사무관리비 22,050 19,050 3,000

○일반수용비 3,000 0 3,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

02 도서구입비 10,000 0 10,000

○도서구입비 10,000 0 10,000

낚시터 환경오염 개선 0 15,000 △15,000

도 0 7,500 △7,500

군 0 7,500 △7,500

402 민간자본이전 0 15,000 △15,000

도 0 7,500 △7,500

군 0 7,500 △7,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 15,000 △15,000

○낚시터 환경오염 개선 0 15,000 △15,000

도 0 7,500 △7,500

군 0 7,500 △7,500

행정운영경비(축수산과) 32,520 32,670 △150

기본경비(축수산과) 32,520 32,670 △150

기본경비(축수산과) 32,520 32,670 △150

405 자산취득비 8,850 9,000 △150

01 자산및물품취득비 8,850 9,000 △150

○사무실 복사기 구입
8,850 9,000 △150

재무활동(축수산과) 126,077 0 126,077

보전지출(축수산과) 126,077 0 126,077

반환금 126,077 0 126,077

802 반환금기타 126,077 0 126,077

01 국고보조금반환금 95,549 0 95,549

○2023년 가축예방주사 및 기생충 구제사업 국
비반납금 3,029 0 3,029

○2023년 AI시료채취 비용 지원사업 국비반납
금 10,072 0 10,072

○2023년 축산차량 GPS 단말기 상시전원 공급체
계 구축사업 국비반납금 870 0 870

○2023년 축산차량 등록제 지원사업 국비반납
금 3,096 0 3,096

○2023년 통제초소운영 및 소독비용 지원사업
국비반납금 4 0 4

경정 0원

경정 8,850,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 재무활동(축수산과)
단위: 보전지출(축수산과) (단위:천원)

○2023년 거점 세척소독 시설 지원사업 국비반
납금 450 0 450

○2023년 가축매몰지 발굴소멸처리 지원사업
국비반납금 3,113 0 3,113

○2023년 구제역 예방백신 구입 지원사업 국비
반납금 1,660 0 1,660

○2023년 구제역 예방접종 시술비 국비반납금 2,845 0 2,845

○2023년 구제역 백신접종 완화제 지원사업 국
비반납금 8 0 8

○2023년 (예비비)럼피스킨 예방접종 시술비
국비반납금 1,460 0 1,460

○2023년 살처분보상금 지원사업 국비반납금 943 0 943

○2023년 공동방제단 인건비 국비반납금 2,349 0 2,349

○2023년 공동방제단 운영비 국비반납금 309 0 309

○2023년 질병발생대비 가축 사육제한 지원사
업 국비반납금 340 0 340

○2023년 방역인프라 설치지원사업 국비반납
금 58,390 0 58,390

○2023년 HACCP 컨설팅 지원사업 국비반납금 5,441 0 5,441

○2023년 명예축산물위생감시원 운영 지원사
업 국비반납금 150 0 150

○2023년 양식장친환경에너지보급사업 국비반
납금 33 0 33

○내수면양식단지연결다리개설사업 국비 반
납금(이자) 987 0 987

02 시ㆍ도비보조금반환금 30,528 0 30,528

○2023년 AI시료채취 비용 지원사업 도비반납
금 3,022 0 3,022

○2023년 축산차량 GPS 단말기 상시전원 공급체
계 구축사업 도비반납금 261 0 261

○2023년 축산차량 등록제 지원사업 도비반납
금 929 0 929

○2023년 거점 세척소독 시설 지원사업 도비반
납금 135 0 135

○2023년 가축매몰지 발굴소멸처리 지원사업
도비반납금 1,401 0 1,401

○2023년 구제역 예방접종 시술비 도비반납금 854 0 854

○2023년 살처분보상금 지원사업 도비반납금 118 0 118

○2023년 공동방제단 인건비 도비반납금 471 0 471

○2023년 질병발생대비 가축 사육제한 지원사
업 도비반납금 103 0 103

○2023년 방역인프라 설치 지원사업 도비반납
금 17,517 0 17,517

○2023년 오리 AI예방 종합대책 지원사업 도비
반납금 267 0 267

○2023년 양계전염병 예방사업 도비반납금 12 0 12

○2023년 양봉전염병 예방사업 도비반납금 15 0 15



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 재무활동(축수산과)
단위: 보전지출(축수산과) (단위:천원)

○2023년 아프리카돼지열병 예방사업 도비반
납금 4 0 4

○2023년 구제역 예방접종 강화사업 도비반납
금 2,762 0 2,762

○2023년 저병원성조류인플루엔자 백신지원사
업 도비반납금 18 0 18

○2023년 가축방역용 약품 및 물품 구입 지원
사업 도비반납금 63 0 63

○2023년 소 설사병 현장 진단킷트 보급사업
도비반납금 57 0 57

○2023년 양돈 전염병 예방사업 도비반납금 12 0 12

○2023년 염소 전염병 예방사업 도비반납금 1 0 1

○2023년 곤충매개성 질병 예방사업 도비반납
금 456 0 456

○2023년 젖소 유방염 예방백신 구입 지원사업
도비반납금 5 0 5

○2023년 AI 등 가축전염병 방역대책비(특별교
부세) 도비반납금 666 0 666

○2023년 생산단계 HACCP 컨설팅 지원사업 도비
반납금 1,225 0 1,225

○2023년 명예축산물위생감시원 운영 지원사
업 도비반납금 150 0 150

○2023년 양식장친환경에너지보급사업 도비반
납금 4 0 4


